
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.130 del 19/10/2022 
 

 

OGGETTO: CUP: D43D17000770001. OPERE DI COMPLETAMENTO DEL 

CONSOLIDAMENTO STRADA COMUNALE VIA ALBA (COD. 

INTERVENTO: CN_CIPE_98-17_12-18_35). 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO  

 

 

L’anno duemilaventidue, addì diciannove, del mese di ottobre alle ore 19:00 nella solita sala delle riunioni 

previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

BOLLA Marco Vice Sindaco X       

RINALDI Sergio Assessore       X 

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore X       

 Totale Presenti: 4  

 Totale Assenti:  1 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   PREMESSO che: 

- con D.G.R. n. 37-7662 del 05/10/2018 modificata con D.G.R. n. 38-7739 del 19/10/2018, Allegato 2, è 

stato approvato un programma di interventi di investimento a favore di Comuni e Province piemontesi; il 

programma anzidetto è finanziato per mezzo della contrazione di mutuo da parte della Regione Piemonte per 

spese di investimento;  

- nella Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte (Dir. A18000 Sett.A1802A) n. 3527 del 

31/10/2018 è riportato il Piano operativo di Investimento per gli “interventi di sistemazione e massa in 

sicurezza delle infrastrutture stradali” afferente alla Delibera CIPE n. 12 del 28/02/2018- FSC 2014-2020, 

SECONDO Addendum del piano operativo infrastrutture, asse tematico D, approvato con la suddetta D.G.R. 

n. 36-7661 del 05/10/2018, nell’Allegato A; 

 

   DATO ATTO che il Comune di Diano d’Alba è soggetto attuatore per l’intervento compreso nel suddetto 

programma e al medesimo spetta un contributo di € 320.000,00 (cod. intervento CN_CIPE_98-17_12-18_35) 

così come comunicato con nota n. 49238 del 30/10/2018 della Regione Piemonte- Settore Infrastrutture e 

Pronto Intervento pervenuta agli Uffici comunali al Prot. 10069 del 03/12/2018 e successiva pervenuta al 

Prot. 1683 del 22/02/2019; 

 

   ACCERTATO che detto contributo deve essere destinato al completamento del consolidamento della 

strada comunale via Alba nel Capoluogo; 

 

   VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022-2024;  

 

   VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 dell’11/04/2022 di Riaccertamento ordinario residui, 

determinazione F.P.V., e conseguenti variazioni al bilancio 2021 ed al bilancio 2022;  

 

   PRESO ATTO che: 

- con Determinazione del Servizio Tecnico n. 61 del 19/04/2019 venne affidato incarico di progettazione di 

fattibilità tecnico-economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della 

sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione nonché eventuali servizi collegati inerenti le OPERE DI 

COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO STRADA COMUNALE VIA ALBA di questo Comune 

(cod. Intervento CN_CIPE_98-17_12-18_35) al Dott. Ing. SPERANDIO Roberto con studio a Cuneo (CN) 

in Corso Dante n. 64  (c.f. SPRRRT59D07B157S - P.IVA  02689610042), per un importo pari a Euro 

26.000,00  (Contributo INARCASSA ed IVA esclusi), come da offerta pervenuta presso gli uffici comunali 

in data 21/12/2018 al Prot. 10683;  

- con Determinazione del Servizio Tecnico n. 140 del 31/05/2022 venne confermato affidamento 

dell’incarico di cui al punto precedente all’Ing. SPERANDIO Roberto con studio a Cuneo (CN);  

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 190 del 03/08/2022 è stato affidato incarico 

al Dott. Ing. GUGLIERI Giovanni Pietro con studio in Monastero Bormida (AT) - Via Europa n. 7 , per 

verifica della progettazione definitiva/ esecutiva dell’intervento ai sensi degli artt. 52,53 e 54 del D.P.R. 

n.207/2010; 

 

   VERIFICATO che il professionista incaricato ha presentato il progetto Definitivo/ esecutivo inerente 

l’intervento in oggetto; 

 

   ACCERTATO che il progetto prevede il consolidamento del tratto di versante a monte della carreggiata 

della strada comunale via Alba, optando per un consolidamento corticale diffuso costituito da una rete ad alta 

resistenza a maglia romboidale con una chiodatura costituita da ancoraggi sistematici in barre a filettatura 

continua che assicurano il trattenimento degli elementi lapidei raccolti dalla rete e al contempo migliorano le 

caratteristiche meccaniche del terreno retrostante.  Nello specifico il progetto illustra lo schema di 

installazione della rete , avente dimensioni della magli pari a 83x143 mm e diametro filo orditura 3 mm,  

prevede funi perimetrali e chiodatura con barre a filettatura continua , disposte con interasse di 4,0 mt nella 

direzione della massima pendenza ; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

   VISTO il progetto succitato ed agli atti depositato, con la quale il professionista incaricato illustra le 

caratteristiche tecnico-funzionali dell’intervento in questione, per un importo complessivo di Euro  60.000,00 

così strutturato: 

 

A) LAVORI                               Euro         231.426,18 

di cui : 
 

Lavori a corpo (compresi costi manodopera) Euro 227.415,39 

Oneri aggiuntivi per la sicurezza 4.010,79 

_ 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  DELL’AMM.NE                        

       di cui :   
 

per spese tecniche per progettazione, DLL, 

Coordinamento Sicurezza, contabilità lavori, etc.. 
Euro        26.000,00  

Per contributi previdenziali INARCASSA 4% 1.040,00 

incentivo ex artt. 24-113 D.Lgds. n.50/2016 1.851,41 

spese  CUC  1.500,00 

IVA 22%  sui lavori 50.913,76 

IVA 22%  su spese tecniche + INARCASSA  5.948,80   

contributo  ANAC 225,00 

imprevisti 1.000,00 

arrotondamenti 94,85 

 ------------- 

       TOTALE SOMME A DISPOS. AMMIN.NE Euro      88.573,82 

 --------------------------- 

      IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO Euro    320.000,00 

      _ 
 

  

   VISTA la verifica di conformità del progetto esecutivo effettuata dal professionista incaricato Ing. 

GUGLIERI Giovanni Pietro con studio a Monastero Bormida (AT) ai sensi degli artt.52, 53 e 54 del D.P.R. 

n.207/2010; 

 

   VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal R.U.P. Geom. TARETTO Marco, 

Tecnico Comunale ai sensi dell'art.55 del D.P.R. n.207/2010 in relazione alla Verifica di cui al precedente 

punto; 

 

   RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo-esecutivo costituente 

completamento dell’intervento di consolidamento della strada comunale via Alba, al fine di dare attuazione 

al citato intervento nel più breve tempo possibile; 

 

   VISTI altresì: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. recante Regolamento di Esecuzione e Attuazione LL.PP. 

- le ulteriori norme vigenti in materia; 

 

   DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., 

sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 

■ alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa a firma 

del competente Responsabile del Servizio; 

■ alla regolarità contabile a firma  del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

    Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per alzata di mano,   

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DELIBERA 

 

 - DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo relativo alle opere di completamento del 

consolidamento strada comunale via Alba (Cod.Intervento: CN_CIPE_98-17_12-18_35) , così come 

predisposto dal Dott. Ing. SPERANDIO Roberto con studio in Cuneo e nella premessa descritto, composto 

dai seguenti elaborati: 

 

·  Allegato 01 – Elenco elaborati  

·  Allegato 02 – Relazione generale  

·  Allegato 03 – Relazione geologica 

·  Allegato 04 – Relazione di calcolo 

·  Allegato 05 – Computo metrico estimativo e incidenza manodopera 

·  Allegato 06 – Elenco prezzi  

·  Allegato 07 – Quadro economico 

·  Allegato 08 – Tavole grafiche : 

 · Allegato 08.1 – Corografia 

 · Allegato 08.2 – Planimetria di progetto 

 · Allegato 08.3 – Sezioni di progetto 

 · Allegato 08.4 – Particolari rete di aderenza 

·  Allegato 09 – Cronoprogramma 

·  Allegato 10 – Capitolato Speciale d’Appalto 

·  Allegato 11 – Schema di contratto 

·  Allegato 12 – Piano di manutenzione dell’opera 

·  Allegato 13 – Piano di sicurezza e coordinamento  

·  Allegato 14 – Piano particellare ; 

 

- DI PRENDERE ATTO che l'opera comporterà una spesa complessiva di Euro 320.000,00 e sarà finanziato 

con contributo in conto capitale del medesimo importo concesso dalla Regione Piemonte ai sensi della 

Delibera CIPE n. 12 del 28/02/2018 – Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 ed in attuazione della D.G.R. 

n. 36-7661 del 05/10/2018 e della D.D. n. 3527 del 31/10/2018 , con imputazione alla Missione 10 – 

Programma 05 – Titolo 2 –Macroaggregato 202 (Cap. 5541/99) Codice 10.05.2 – P.F.U. 2.02.01.09.012, del 

Bilancio dell’esercizio in corso e la relativa Entrata è prevista al Cap. 1975/99 ;  

 

-  DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dei Servizi tutte le ulteriori incombenze relative alla suddetta 

pratica. 

 

Successivamente con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. n.267/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 19/10/2022 F.to:Geom. Marco TARETTO 

Regolarità contabile Favorevole 19/10/2022 F.to:Cristina TARICCO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 04/11/2022 al 19/11/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 04/11/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 04/11/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


